Протокол №14 заседания Совета СЗТО СРО ААС

ПРОТОКОЛ № 14

заседания Совета Северо-Западного территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                         16 ноября 2022 года

Приняли участие:

Члены Совета Северо-Западного территориального отделения СРО ААС, далее (Северо-

Западное ТО СРО ААС): Газарян А.В., Гузов Ю.Н., Желтяков Д.В., Загарских С.Д. Зайцева

О.Н., Зейкан О.Л., Кузнецов А.П., Михайлович Т.Н., Седавкина Е.А., Семёнова О.А., Смирнова

Е.И., Шарафутина С.Ф., Щеглова Н.Н.

а также онлайн участие в заседании приняли и другие члены CЗТО СРО ААС: Ахмедова Л.Е.,

Константинова Н.Ю., Левашова А.А., Мочуловская Н.Ю., Сотникова О.Д., Шевелев С.Э.,

Щеглова Н.Н.

Форма заседания Совета Северо-Западного ТО СРО ААС - онлайн.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС   -      Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС         -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС приняли участие 13 из 18 человек,

кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах Съезда СРО ААС 28 октября 2022г

2. Информация о Круглом столе от 15 ноября 2022г на тему: Обсуждение доклада МФ

«Обязательное подтверждение отчетности (информации) в Российской Федерации»

3. Информация о Петербургском налоговом форуме 8-9 декабря 2022г.

4. Предложения по внесению изменений в форму годового отчета аудиторской организации

5. Информация о заседании КРР СРО ААС, которое состоялось 14 ноября 2022г.

По первому вопросу

Об итогах Съезда СРО ААС 28 октября 2022г

Делегаты Съезда СРО ААС – представители СЗТО СРО ААС поделились мнениями о

прошедшем мероприятии. В дискуссии приняли участие: Желтяков Д.В., Кузнецов А.П.,

Левашова А.А., Михайлович Т.Н. Съезд проводился в очном формате, делегатам была

предоставлена возможность принять дистанционное участие в работе Съезда с использованием

информационных и коммуникационных технологий (формат видеоконференцсвязи). В этом

году на Съезде решались очень важные вопросы, такие как:

✓ принятие новой редакции устава СРО ААС;

✓ определение количественного и избрание персонального состава Правления СРО ААС.

Первый раз за историю проведения Съездов СРО ААС было организовано голосование по

вопросу выборов в состав Правления через личные кабинеты делегатов на сайте СРО ААС.

С составом вновь избранного Правления СРО ААС можно ознакомиться на сайте СРО ААС.

Делегаты СЗТО СРО ААС обратили внимание на то, что, к большому сожалению, в состав

Правления не вошли  представители всех Территориальных отделений – председатели Советов,

Протокол №14 заседания Совета СЗТО СРО ААС

избранные на общих собраниях ТО, (в состав вошли 2 руководителя ТО: председатель

Сибирского ТО СРО ААС: Жуков С.Н. и председатель Волго-Донского ТО СРО ААС Рыбенко

Г.А.), а также в составе Правления практически нет представителей малых  и средних

аудиторских организаций. В целом, участниками Съезда была отмечена замечательная

организация проведения мероприятия, слаженная работа сотрудников СРО ААС.

Решили:

1.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По второму вопросу

Информация о Круглом столе от 15 ноября 2022г. на тему: Обсуждение доклада МФ

«Обязательное подтверждение отчетности (информации) в Российской Федерации»

Представители СЗТО СРО ААС приняли активное участие в данном мероприятии.  На Круглом

столе было проведено обсуждение с целью выработки позиции СРО ААС по подготовленному

Минфином России для общественных консультаций Докладу на тему: «Обязательное

подтверждение отчетности (информации) в Российской Федерации».

В обсуждении приняли участие: Гузов Ю.Н., Желтяков Д.В., Кузнецов А.П., Левашова А.А.,

Михайлович Т.Н. В ходе профессиональной дискуссии были затронуты такие вопросы, как:

критерии обязательного аудита, финансовые критерии обязательного аудита и их

необходимость, отсутствие определения общественно значимых организаций, отсутствие

реестра общественно значимых организаций, проведение обзорной проверки и как убедить

бизнес в ее необходимости и т.д.

Членами Совета СЗТО СРО ААС было высказано мнение о том, что СРО должно подготовить

ответ с предложениями (с учетом высказанных различных позиций) по совершенствованию

сферы обязательного подтверждения отчетности (информации), в том числе корректировки

перечня случаев обязательного аудита.

Решили:

2.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По третьему вопросу

Информация о Петербургском налоговом форуме 8-9 декабря 2022г.

Кузнецов А.П. сообщил о том, что 8-9 декабря 2022 года в Санкт-

Петербурге пройдет Петербургский налоговый форум, организованный Правительством Санкт-

Петербурга и Управлением ФНС России по Санкт-Петербургу. Место проведения - конгресс-

центр «Ленполиграфмаш».  Генеральным директором СРО ААС Носовой О.А. было получено

письмо от организаторов мероприятия с предложением принять участие в работе форума.

К участию приглашаются представители СРО ААС, в том числе представители СЗТО СРО

ААС. Участие можно принять как очно, так и дистанционно.

Форум станет открытой площадкой для обсуждения с налогоплательщиками актуальных

вопросов в сфере налогообложения, для выстраивания конструктивного диалога между

органами государственной власти и представителями бизнеса, а также для создания

доверительной среды между налоговыми органами и налогоплательщиками.

Информация о проведении форума была направлена членам СЗТО СРО ААС по электронной

почте.

Решили:

3.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

Протокол №14 заседания Совета СЗТО СРО ААС

По четвертому вопросу

Предложения по внесению изменений в форму годового отчета аудиторской организации.

Кузнецов А.П. проинформировал присутствующих о том, что в соответствии с Порядком

представления отчетов в СРО, Правление принимает форму годового отчета аудиторской

организации до 15 декабря. Этот вопрос будет рассматриваться на ближайшем заседании

Правления 25 ноября 2022г. В связи с этим Территориальными отделениями СРО ААС было

получено письмо от председателя Комитета СРО ААС по информации Лимаренко Дмитрия

Николаевича с предложением ознакомиться с формами отчетов и высказать свои предложения

по внесению в форму отчета изменений или в указания по их заполнению.

Участники заседания предварительно ознакомились с формами отчета. Желтяков Д.В. обратил

внимание на предоставление в отчете информации о среднесписочной численности. Дмитрием

Витальевичем было высказано мнение о том, что это достаточно затруднительно для

аудиторских организаций и может привести к необходимости ведения параллельного учета для

СРО.

Решили:

4.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

По пятому вопросу

Информация о заседании КРР СРО ААС, которое состоялось 14 ноября 2022г

Кузнецов А.П. сообщил о том, что в Повестку заседания были включены следующие основные

вопросы:

• О порядке избрания председателя комитета по региональному развитию

• Об избрании председателя комитета, заместителя председателя

• О принципах формирования комитетов и комиссий СРО ААС

• Об участие представителей территориальных отделений в коллегиальных органах

СРО ААС

Председатель Комитета Козырев И. А. проинформировал членов Комитета о поданном им

заявлении о снятии полномочий Председателя Комитета по региональному развитию. Для

избрания Председателем Комитета была предложена кандидатура Председателя

Приволжского ТО Сюткиной М.Г. В связи с тем, что Сюткина М.Г. взяла самоотвод,

Председатель Совета Сибирского ТО Жуков С.П., предложил кандидатуру Председателя

Северо-Западного ТО Кузнецова А.П.. для избрания Председателем Комитета.

Часть процедурных вопросов не была решена на заседании 14 ноября 2022г. Продолжение

их обсуждения было перенесено на заседание Комитета, которое состоялось 16 ноября

2022г. Председателем Комитета по региональному развитию был избран Кузнецов А.П.

Решили:

5.1 Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно

Разное

СРО ААС 17 ноября 2022г проводит Вебинар №117 по очень важной и актуальной тематике:

"Система внешнего контроля деятельности членов Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»: текущая ситуация и перспективы совершенствования".

Информация о проведении вебинара размещена на сайте СРО ААС и была направлена членам

СЗТО СРО ААС по электронной почте.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.